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Střídavá výchova po rozvodu a její vliv na členy rodiny

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou výchovného prostředí

nezletilých dětí po rozvodu manželství jejich rodičů. Zaměřila jsem se na střídavou

výchovu, která znamená, že dítě je svěřeno v určitém časovém období do výchovy

jednoho rodiče a v dalším stejném časovém období do výchovy druhého rodiče.

Institut střídavé výchovy byl zaveden do soudní praxe v ČR v roce 1998 novelou

zákona o rodině. Střídavá výchova není stále příliš využívána a názory odborníků

na vhodnost střídavé výchovy se někdy liší. Při zajišťování střídavé výchovy jsou

kladeny vysoké nároky na rodiče i jejich děti.

Cílem práce bylo zjistit, jak střídavá výchova funguje v konkrétních rodinách

s nezletilými dětmi školního věku a zda jsou s ní rodiče i děti spokojeni. Dílčími cíli

bylo zjistit, jaké intervaly střídání pobytů jsou nejčastěji využívané a zda má střídavá

výchova vliv na docházku do školy a na komunikaci mezi členy rodiny. Zvolenou

metodikou byl kvalitativní výzkum, využila jsem metodu dotazování, techniku

polořízeného rozhovoru. V rámci výzkumu byly prováděny rozhovory s rodiči a jejich

dětmi v pěti rodinách se střídavou výchovou.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že v oslovených rodinách funguje střídavá

výchova již několik let a členové rodiny projevili ve většině případů spokojenost.

Při střídání pobytů jsou nejčastěji využívané týdenní intervaly a nejčastějším dnem

přechodu dětí od jednoho rodiče ke druhému je pátek. Dále jsem zjistila, že

při střídavé výchově lze při spolupráci rodičů bez větších problémů zajistit docházku

dětí do školy. Členové rodin se shodli v tom, že jsou schopni spolu dobře

komunikovat.

Výsledky práce by mohly být využity při poskytování poradenské činnosti

rodinám v rozvodu. Informace o zkušenostech s fungováním střídavé výchovy by

mohly pomoci dalším rodičům, kteří o této formě úpravy poměrů v rodině uvažují.

Joint Physical Custody after Divorce and Its Influence on

Family Members

My thesis deals with the issue of educational environment of minor children

after their parents´ divorce. I focused on joint physical custody, which means that each

of the parents shall have significant periods of physical custody, i.e. more or less

continuing contact with children. Legal institution of joint physical custody was

introduced to the legal practice in the Czech Republic in 1998, when the amendment

of the Family Act was adopted. Unfortunately, joint physical custody is not often used

in practice and experts do not even share the same opinion of this phenomenon. If

joint physical custody is chosen as educational environment for minors, big claims are

posed both on parents and their children.

The objective of my work was to find out, how joint physical custody works in

concrete families with minors at the age of 6 to15, and whether parents and children

are satisfied with this family arrangement. Partial objectives were to find out what are

the most frequently used periods of physical custody – how many days the minor lives

with one parent before he/she leaves to live with the other one; whether such family

arrangement influences minors´ school attendance and quality of communication

within the family.

A qualitative research, the polling method and the technique of a half-

standardized interview have been applied. In the framework of the research,

interviews with parents and their children in five families with joint physical custody

were carried out.

The results showed, that the arrangement of joint physical custody has been

working in these families for several years and that the polled family members are

mostly satisfied. Most frequently used period of living with one of the parents is a one

week period, and Friday is usually the day of moving from one parent to the other. If

parents are able to cooperate and communicate well with each other, there is not even

a problem with school attendance. All members of the families agreed that they are

able to communicate well with each other.

The results of my thesis might be used by counselling services that are

provided for divorcing couples and all the facts and information about experience

with joint physical custody might help to those parents who consider such family

arrangement.
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Úvod

Současná doba s sebou přináší řadu nepříznivých dopadů na rodinu jako

základní jednotku společnosti. Hovoří se o tom, že rodina prochází krizí a její význam

klesá. Méně mužů a žen vstupuje do manželství a ve statistikách se uvádí, že přibližně

polovina uzavíraných manželství končí rozvodem. Ve většině rozpadajících se rodin

vyrůstají nezletilé děti. Pokud se rodiče rozcházejí a je zřejmé, že do budoucna již

nebudou vychovávat děti společně, musí se zabývat otázkou, kterému z nich budou

děti svěřeny do výchovy. Neexistuje jednoznačný právní postup, jak tuto situaci řešit,

neboť každý případ je individuální.

Poměrně stále ještě netradičním, byť často diskutovaným způsobem

porozvodového uspořádání vztahů v rodině, je svěření dětí do střídavé výchovy obou

rodičů. Do českého právního řádu byla zavedena oficiálně tato možnost novelou

zákona o rodině v roce 1998. Institut střídavé výchovy představuje šanci pro oba

rodiče, aby se i po rozpadu jejich manželství mohli podílet každý ve stejném rozsahu

na výchově svých dětí, čímž zůstává zachováno jejich právo na plnohodnotný výkon

rodičovské zodpovědnosti. Dětem je tímto způsobem zajištěno právo na oba rodiče a

umožněno žít s každým z nich spravedlivě ve stejném rozsahu.

Při mém výkonu profese sociální pracovnice na orgánu sociálně právní

ochrany dětí jsem v osobním kontaktu s rodinami v době rozvodového řízení, kdy

vykonávám funkci kolizního opatrovníka nezletilých dětí při soudním řízení.

Setkávám se tedy i s rodiči, kteří si zvolili střídavou výchovu jako způsob péče

o děti po rozpadu jejich manželství.

Právě na rodiny s dětmi školního věku, ve kterých je praktikována střídavá

výchova, je zaměřena moje bakalářská práce. Myslím, že bude zajímavé posoudit

po několika letech od rozvodu rodičů, jaké zkušenosti mají členové rodin se střídavou

výchovou, zda dětem i jejich rodičům střídavá výchova vyhovuje a jaké konkrétní

problémy musí členové rodin řešit při zajištění každodenních činností.
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S ohledem na vysoký počet rozcházejících se rodičovských párů by výsledky

práce mohly aktuálně rozšířit informovanost veřejnosti i odborníků, kteří pracují

s rodinami v rozvodové či porozvodové situaci.
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1. Současný stav

1.1 Rodina

Rodina je základní jednotkou lidské společnosti a existuje především proto,

aby lidé mohli náležitě pečovat o své potomky. Rodina je biologicky významná

pro udržení lidstva, propojuje generace, tvoří mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity.

Pro dítě je rodina prvním modelem společnosti, se kterým se setkává. Předurčuje jeho

vývoj a vztahy k jiným skupinám lidí. Působením rodiny se dítě orientuje na určité

hodnoty, je vystaveno některým konfliktům a v rodině je mu také poskytována

podpora. Tímto způsobem se dítěti v rodině předávají určité sociální dovednosti,

bez kterých se neobejde v dospělosti a rodina tím plní socializační funkci. Dítě se

v rodině učí dovednostem, které nejsou závislé na pohlaví. Učí se také své sexuální

roli, důležitou podmínkou úspěchu je přítomnost dobře přijímaného rodičovského

vzoru. Pro formování sexuální role je podstatný i kontakt s rodičem opačného pohlaví.

Za nepostradatelnou podmínku zdravého psychického i fyzického vývoje dítěte je

považována stálá přítomnost citově angažovaných rodičů. Neméně důležitá je

podmínka bezpečí domova jako stabilního a chráněného prostředí. Obojí může dítěti

poskytnout nezastupitelně pouze rodina (17).

Rodina vytváří určité emocionální prostředí, formuje interpersonální vztahy,

postoje, základy etiky a životního stylu člověka. Ze sociologického hlediska je to

určitá forma začlenění se jednotlivce do sociální struktury. Od začátku dějin se člověk

sdružoval do skupin, které mu poskytovaly ochranu, zabezpečovaly pospolitost a

stabilitu, a tím i lepší šanci na přežití a uspokojování potřeb (4).

1.1.1 Definice rodiny

Rodinu je možno definovat jako malou primární společenskou skupinu, která

je založena na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej

substituujícím (osvojení), na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky

13

určené a uznané role vyplývající z jejich soužití, a na souhrnu funkcí, které podmiňují

existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i

k celé společnosti (6).

V užším pojetí lze za přirozenou nukleární rodinu, která je jednoznačně

převažujícím typem soužití v České republice, považovat institucionálně strukturované

sociální společenství, které je založené na rodičovském a manželském vztahu jako jeho


[…]


u otce jsou nejčastěji využívané. Z rozhovorů vyplynulo, že nejčastěji přecházejí děti

od jednoho rodiče ke druhému po týdnu. Usuzuji z toho, že týdenní interval se nejvíce

osvědčuje. Dále jsem zjišťovala, zda má střídavá výchova vliv na docházku dětí

do školy a došla jsem k závěru, že školní docházka nebyla po rozvodu rodičů
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narušena. Dětem nevadí, že chodí do školy ze dvou různých bydlišť a rodiče vzájemně

spolupracují při zajištění školní docházky.

Posledním cílem práce bylo zjistit, zda má střídavá výchova vliv na zlepšení

komunikace mezi členy bývalé rodiny. Z výsledků výzkumu vyplývá, že ve většině

rodin jsou rodiče schopni spolu po rozvodu lépe komunikovat, z čehož usuzuji, že se

zlepšily i vztahy mezi členy rodin. Potvrzuje se tím předpoklad, že k úspěšnému

fungování střídavé výchovy je nezbytné, aby mezi rodiči probíhala vstřícná

komunikace.

Domnívám se, že hlavní cíl i dílčí cíle práce byly splněny. Jsem si vědoma

toho, že v rámci provedeného kvalitativního výzkumu jsem měla možnost získat

informace jen od omezeného množství respondentů a zjištěné výsledky není možné

zevšeobecňovat. Myslím si, že i přesto jsou zjištěné skutečnosti zajímavé a přínosné a

mohou obohatit odbornou poradenskou činnost rodinám v rozvodové situaci. Práce by

mohla též přispět k informovanosti veřejnosti o střídavé výchově jako alternativní

formě péče o děti po rozpadu manželství rodičů.
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9. Přílohy

Příloha 1 Výzkumné otázky k polostandardizovanému rozhovoru pro děti

Příloha 2 Výzkumné otázky k polostandardizovanému rozhovoru pro rodiče

Příloha 1

Výzkumné otázky pro děti

Identifikační otázky:

Kolik je ti let?

Kam docházíš do školy a do jaké třídy?

Jaký je tvůj zdravotní stav?

Současný stav:

V jakých intervalech probíhá střídání pobytů u mámy a u táty?

Vyhovují ti tyto časové intervaly?

Který den přecházíš od jednoho rodiče ke druhému?

Vnímáš jako zatěžující stěhování svých věcí od jednoho rodiče ke druhému?

Jak jsi spokojen(a) s tím, že bydlíš střídavě u mámy a u táty?

Komunikace a vztahy v rodině:

Změnil se po rozvodu rodičů tvůj vztah k některému z nich?

Jak hodnotíš úroveň komunikace mezi rodiči před rozvodem?

Jak spolu rodiče vycházejí v současné době?

Mají rodiče nového partnera?

Jak s ním vycházíš?

Máš možnost se vídat po rozvodu rodičů se svými prarodiči?

Změnil se nějak po rozvodu tvůj vztah k prarodičům?

Školní docházka:

Docházíš do stejné školy jako dříve (před nařízením střídavé výchovy)?

Jak zvládáš docházku do školy ze dvou různých bydlišť?

Změnil se tvůj prospěch ve škole při realizování střídavé výchovy?

Který z rodičů chodí do školy na třídní schůzky?

Vnímáš velký rozdíl v přípravě do školy, pokud jsi u mámy a pokud jsi u táty?

Umožňují ti oba rodiče, abys ve škole navštěvoval zájmové kroužky?

Volný čas:

Co rád děláš ve volném čase?

Věnuješ se pravidelně nějaké aktivitě?

Došlo po realizaci střídavé změně k podstatné změně ve trávení tvého volného času?

Umožňují ti oba rodiče, aby ses věnoval(a) pravidelně svým zájmům?

Máš kamarády spíše v původním bydlišti celé rodiny?

Máš možnost vídat se pravidelně se svými kamarády při střídání pobytů?

Příloha 2

Výzkumné otázky pro rodiče

Identifikační otázky:

Jaký je Váš věk?

Jaké je Vaše zaměstnání?

Jaký je Váš zdravotní stav?

Současný stav:

Jak dlouho praktikujete střídavou výchovu?

Funguje SV podle původní dohody rodičů?

Jste spokojen(a) s tím, jak funguje střídavá výchova?

V jakých intervalech probíhá střídání pobytů dítěte (dětí)?

Řešíte nějaké závažné problémy spojené s realizací střídavé výchovy?

Má realizace střídavé výchovy vliv na výkon Vašeho zaměstnání?

Komunikace a vztahy v rodině:

Jak hodnotíte komunikaci s druhým rodičem před a po rozvodu?

Dokážete se s druhým rodičem dohodnout na podstatných záležitostech dítěte?

Došlo ke změně v uspořádání nových rodinných poměrů?

Žijete v novém partnerském vztahu?

Jaký je vzájemný vztah mezi dětmi a Vaším novým partnerem?

Nastala nějaká změna ve frekvenci styků dětí s prarodiči po realizaci SV?

Jaký je vzájemný vztah Vašich rodičů (prarodičů) s dítětem?

Mají prarodiče nějaké výhrady k realizaci střídavé výchovy?

Školní docházka:

Musely děti po rozvodu rodičů měnit školu?

Jak zvládáte zajištění docházky dítěte do školy?

Řešíte nějaké problémy související s docházkou dítěte do školy?

Komunikujete s druhým rodičem ohledně záležitostí spojených se školní docházkou?

Dokážete se domluvit na zajištění spolupráce se školou?

Který z rodičů chodí do školy na třídní schůzky?

Je to stejné jako v době trvání manželství?

Volný čas:

Jakým způsobem trávíte volný čas?

Věnujete se nějakým aktivitám společně s dítětem (dětmi)?

Myslíte si, že máte možnost se věnovat dítěti více než před rozvodem?

Má dítě možnost pravidelně se věnovat svým koníčkům, i když střídá místa pobytu?
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