POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Rubešová
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Vaněčková
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: **Střídavá výchova pro rozvodu a její vliv na členy rodiny**

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma předkládané bakalářské práce hodnotím pozitivně, neboť střídavá výchova u nezletilého dítěte po rozvodu rodičů je aktuální téma současnosti, které je v sociální práci s rodinou velmi diskutované. Vzhledem k zaměstnání autorky v profesi sociální pracovníce kladně hodnotím způsob výběru metody kvalitativního zkoumání, zejména pak volbu uspořádání otázek u rozhovorů do čtyř tematických okruhů: současného stavu, komunikace a vztahy v rodině, školní docházka a volný čas. Výzkum tak působí velmi jasně a přehledně. Dále i diskuse k tomuto výzkumu je dobře provázaná s výsledky výzkumu. Práce je psaná srozumitelně, systematicky, odráží schopnost autorky zamýšlet se a vnímat danou problematiku rozvodu rodičů z více úhlů.

Celkově považuji práci za velmi kvalitní a přínosnou. Splňuje ve všech směrech požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 20. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *vauičková*